tum igitur praestitit contra fluctuum violentiam natura, tantum quoque eadem contra belluini ventris vel foetorem vel concoctionem vehementiorem praestitisse statui posset. Verum cum Scepticis materiem miraculum hoc diuinum in dubium vocandi suppeditare nos hoc modo posse, metuendum sit, consultius est, euicto nunc ex iis, quae supra adstruximus et ipsius dissentientis concessione miraculo, ad alia eiusmodi naturae vires multum superantia portenta prouocando respondere. Triumviri fidei et virtutis constantia nominis immortalitatem consecuti erectum a Rege diuersis metallis colossum cum adorare nollent, in caminum ardentem deiecti et ligati flammae aestum adeo represserunt, vt neque capilli corporis neque fila vestimentorum igne laederentur, vtque ardori fidei ardor cederet etiam incensi septuplo ardentioris camini. Coniectus in leonum foueam DANIEL pabulo inhiantes cupidissime ferocissimarum belluarum rictus fide compescuit, quin latrante suo stomacho ipsam deuorarent. Non deessent prurienti quorundam ingenio argumenta, quibus vim diuinam eludere atque miraculi neruos succidere se posse credunt, quos tamen gloriosos milites diserta harum recensio littera arma deiicere iubet. Denique vt ad singula deueniamus, ad primam et secundam obiectionem cum PETALOSSIO κατ' ἀνθρώπων pugnando, dicimus, quod IONAS per vastissimum piscis magni os illaesus transire omnino potuerit. Quis tot hominum non de plebe sed rei naturalis peritissimorum e veteri et recentiore memoria, imo quorundam ἀνθρώπων, AELIANI,

RONDELETI, P. GILLII et P. KOLBII, narrationibus fidem denegaret et assensum, ὁμοθυμαδὸν in id conspirantibus, quod integri homines aliquando loricati in ipsorum ventre fuerint reperti. Ad reliqua PETALOSSII argumenta vrgeo denuo, quod eadem omnino miraculi diuini heic aduertendi adstruant veritatem, quam cum extollat CORNELIVS A LAPIDE, 12) obseruat, quod quatuor potissimum heic occurrunt admiratione digna, quorum primum est, quod calidissimus piscis stomachus Ionam, non consumserit et conuerterit in chylum: Secundum quod aërem frigidum attrahere et vivere IONAS potuerit: Tertium, quod pessimo odore non fuerit peremptus: et quartum tandem, quod mentis compos carmen cecinerit.

Et tandem, quod primo statim loco vrsimus recensionis litterae et simplici explicationi inhaerendum esse iterum iterumque inculcamus, praecipue, cum vocabulum מַעַי, nē vnico quidem totius Codicis Ebraei loco in naturali et simplici significato suo de re quadam alia nisi de iis quae intra ventrem sunt, vsurpari ex ipsa αὐτοψία cuiuslibet patere possit

10) Libr. VIII. Segm. LXI p. 531 ex Edit. Meibomiana.

11) In Tractatu de vita sub aquis.

12) In Commentario in hunc locum.

VIII

Ex hisce igitur ad HEVMANNI cum PETALOSSIO consensum 1) et argumenta, quibus vtitur responsu

sponſu eſt facillimum. Fallitur enim hic vir celeberrimus, vel ideo ſtatui poſſe, quod IONAS in Chamaſmate piſcis haerit, quia vox Ebraea בטן quamvis cauitatem poſſit ſignificare. Miror proſecto, Philologum hunc praefantiffimum, dum nouis ſententiis vel ex ſuo fingendis cerebro vel ab aliis iam propoſitis adoptandis inhiat auidiffime, codici ſacro euoluendo otii nihil dediffe. Id quod enim ſi fecerit, perſpexiſſet, in omni hac historia vocabulum בטן, a Spiritu S. nunquam adhibitum fuiſſe, niſi forte Cantici verba

Cap. II. v. 3

מִבֶּטֶן שְׂאוֹל שׁוּעָתִי שְׁמַעָה קוֹלִי :

huc torquere vellet, quibus tamen in ſui patrocini-um nihil efficiet, quia IONAS in precibus non dicit מִבֶּטֶן הַדָּג sed מִבֶּטֶן שְׂאוֹל quibus quippe verbis periculum reſpicit IONAS, quod ſibi immineat, niſi Deus ipſi auxilio ſuo praefito futurus ſit. Recte proinde voces haec οὐδ' οὐ reddiderunt: Ἐκ κοιλίας αὐτοῦ. Eſt enim Ebraeis haec metaphora maxime ſolemnia, vt שְׂאוֹל de ſummo quocunq; rerum discrimine, de morte et de aeterna, quae impiis extimeſcenda eſt, calamitate ſcriptoribus ſacris in uſu ſit frequenti. Prolixiori igitur cenſura opus non habet HEVMANNVS, niſi quod in eo quoque cum IOANNE CLERICO ſuo fallatur, quod propter ſermonis Ebraici inopiam eiſmodi translationem vocabula illius linguae facile patiantur. Falſo enim ſupponit, ex linguae inopia originem trahere ſuam metaphoras, cum potius venuſtas et ſermonis elegantia iisdem natales dederint.

C 3

Quis

Quis vnquam linguam Graecam et Latinam, HEV-
MANNŌ iudice, impune accusauerit, egestatis? de
quarum tamen vtraque idem ipse pronunciat, quod
haec metaphora κοιλίας et ventris in iisdem locum in-
ueniat.

- 1) Verba CL. HEVMANNI in Nouis litterariis
Lipsiensibus in 8. de Anno 1720. Kl. Sextil. p. 116. haec sunt:
Cum offendi in nouis tuis litterariis, quae vernaculo sermo-
ne contextis, p. 348. PETALOSSIVM quendam, medi-
cum Lugdunensem, emissa nuper singulari dissertatione con-
tendisse, IONAM Prophetam non subiisse ventrem balaenae,
sed in ore eius haesisse triduum; non mediocriter laetatus
sum, idem isti medico venisse in mentem, quod iam pluribus
abhinc annis statuere coepi, ex quo scilicet in GASSENDI
libro V. Vitae PEIRESCIANAE p. 295. legi, animal il-
lud os habere adeo vastum, vt exemta lingua, possit eques,
haud palatum vertice feriens, ingredi, gutturis autem esse
adeo angusti, vt vix possit capere duos pisciculos digito ar-
ticulari non maiores. Confirmatus in hac sententia sum, cum
vidi τὸ בטן Ebraicum, quod ventrem signat, pro quavis ca-
uitate accipi posse, more ceterorum illius linguae vocabulorum,
quae propter inopiam Ebraici sermonis translationem ejus-
modi facile patiuntur. Ac in promptu locus est, qui mihi pa-
trocinatur. Nam SALOMO in Prouerbiis C. XXII. v. 18. ita
fatur: Si verba sapientum custodieris בְּבִטְנֶךָ quod non
verterim in ventre tuo, sed intra te. Per ventrem interio-
ra aut penetralia mentis tuae intellige, inquit erudite ad
b. I. VATABLVS. Si igitur IONAS fuit in balaena, recte
Ebraice dicitur, eum fuisse בטן balaenae. Imitatus quodam-
modo hunc Ebraismum est CLAVDIANVS MAMER-
TVS, cum lib. I. de statu animae c. 24. perscripsit haec ver-
ba: Certum tamen est, imaginari animam humanam intra
quen-

quendam ventrem memoriae nequaquam posse, nisi ea, quae per corpus accepit. En intra ventrem memoriae, hoc est, intra memoriam, siue in memoria. Ceterum latiore $\tau\delta$ יוֹן significatum, quo ventrem et quamuis protuberantiam sonat, jam annotauit IOAN. CLERICVS in Comment. in Genesim C. XLIII. v. 10. p. 275. Contra eiusdem CLERICI criminationes de L. E. inopia in arte sua critica et multis aliis in locis saepiuscule repetitas litteraturae Ebraeae copiam et vbertatem vindicauit M. PAVLVS BERGER Wittembergae 1700 in 4to

IX

Denique non est, vt PETALOSSIVS de nouo 2) suo inuento gaudeat impensius aut HEVMANNVS non mediocriter laetetur, idem isti medico venisse in mentem, quod iam pluribus abhinc annis statuere ILLE coeperit. Iam diu ante DVVMVIROS hosce celeberrimos idem senserunt haud pauci, de quorum nonnullis VRSINVS 3) ita iudicat: *superflue subtiles sunt, qui apud EPISCOPVM CONIMBRICENSEM (IOANNEM SVAREZIVM, Seculo XVI. clarum, qui CONCILIO TRIDENTINO interfuit et commentarios in MATTHAEVM reliquit, quos multis vtilissimis tractatibus distinctos laudat SIXTVS SENENSIS 4) os ceti dici eius ventrem ob ingentem latitudinem dicunt. Et IO. BRUNSMANNVS 5) commemorat, quod nonnulli existiment, ex usu linguae sacrae orientaliumque id quoque in ventre aut viscere rei praedicari situm, quod quacunque ratione est intra illam. Itaque si IONAS non aliter intra bestiam esse quiverit: saltem in ore existere quiuisset, quippe quod cetis est amplissimum.*

14)

- 2) Quod vne explication nouuelle appellitat.
- 3) In Comment. in IONAM.
- 4) In Biblioth. S. L. IV.
- 5) In scripto quodam exiguae quantitatis : cetus IONAE,
Ienae 1687.

X

Ea igitur, quae adhuc disputauimus, eo fuere directa omnia, vt IONAM in ventre non in ore piscis habitasse adstruamus. Restat nunc, vt quanto argumentorum pondere piscem hunc fuisse balaenam PETALOSSIVS pugnet dispiciamus. Vbi ante omnia notandum est, nimis confidenter illum scribere, quando omnem antiquitatem idem credidisse arbitratur. 6) Antiquissimi profecto rerum sacrarum enarratores nullam piscium speciem definiunt, dum IVST. MARTYR 7) ἀδρὸν ἰχθῆα, AVGVSTINVS vero bestiam marinam, et ALCIMVSAVITVS belluam appellitant. Illi vero, qui balaenam IONAE hospitem dicunt, dubio procul τῶν ὀρίων atque N. T. auctoritate inducti id fecerunt. Ego, qui hanc controuersiam meam facere iam nolo, paucissimis illud tantum addo, PETALOSSII rationes 8) quibus balaenam euincere studet, id minime praestare. Varias enim et haud leues hanc PETALOSSII opinionem premunt difficultates. Primo enim vt concedamus balaenam pullos suos boui haud dissimiles, tempestate maris saeuiente, intra capacitatem oris tutos conseruare et a periculo immunes; an vero demonstrare potest idem, per triduum et trinoctium illam eos in ore ita circumgestare, praecipue cum IONA fluctuum irae tradito, tempestas mox detumue-